Henselinus dictus Nibelus choralis huius ecclesie.

Berchtoldus Vech scolaris chori.

Johannes scolaris de Ragandang.

Anno Domini M<sup>o</sup>CCCXXXVIII<sup>o</sup> obiit Mathias de Būček Episcopus Moguntinus, quondam custos hujus Monasterii et prepositus sancte Marie, qui fuit primus institutor et ordinator pauperum scolarium huius Monasterii.

Beringerus Comes in introitu ecclesie sancte Marie.

Corpora omnium predictorum creduntur in Mūrbacho fore sepulta, quorum anime requiescant in pace.

In introitu ecclesie sancte Marie positum fuit corpus cujusdam nobilis . . . . Johannes Schenck, eo tempore, quo Bartholomeus abbas Ecclesie prefuit Morbacensi.

In maiori ecclesia Monasterii Morbacensis sepultum est corpus domini Sifridi de Veningen, militis, qui interfectus fuit eo tempore, quo Ludeuicus delphinus Karoli regis Francorum filius, cum Francorum exercitu Alsatiam cum multis oppidis et castris in possessionem habuit, tempore litis, que fuit inter principes Austrie et . . . . confederatores, eo tempore, quo Dominus Theodoricus abbas abbacie Morbacensis regimen habuit.

Anno Domini M<sup>o</sup>CCXXX in nocte circa primum galli cantum factus est terre motus.

Anno ab incarnatione Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XLVI<sup>o</sup>, Septimo Kalendas Septembris (26. August) factus est terre motus circa horam prime.

Eodem anno Landgravius de Thurringhin electus est in Regem.

Anno Domini M<sup>o</sup>CCCVIII<sup>o</sup> occisus est Albertus Rex Romanorum a filio fratris sui Johanne, quem exhereditaverat, Kalendis Maii (1. Mai), penes Brugg, sub Abbate huius loci Cūnrado et Papa Clemente.

Anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XIII<sup>o</sup> obiit Heinricus Imperator piissimus de Luzelburg.

Anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XVII<sup>o</sup> tam magna fuit karistia, quod multi fame moriebantur.

Anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XXI dominus Mathias de Būček, custos huius Monasterii, effectus episcopus Moguntinus.

Anno Domini M<sup>o</sup>CCCXXIII<sup>o</sup> obiit Johannes episcopus Argentinensis, qui legavit huic Monasterio ducentas marcas argenti.

Anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XXXVIII, in die conversionis beati Pauli, qui tunc fuit die dominica (25. Januar), in ortu diei occisi sunt Judei fere omnes in Rubiaco et Sultz et statim post in aliis locis.

Anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XL (1349<sup>?)</sup><sup>1)</sup> tam magna fuit pestilencia circumquaque, quod nemo recordari potuit nec in scriptis . . . inveniebatur unquam fuisse similem vel majorem, et duravit per annum. Eodem etiam anno flagellatores per totam Alamaniam iverunt, se usque ad effusionem sanguinis percutientes et circa istud tempus incept<sup>2)</sup> annus jubileus in liminibus apostolorum.

Anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LIII<sup>o</sup>, in vigilia apostolorum Philippi et Jacobi (30. April) fuit in Monasterio Murbacensi serenissimus princeps Karolus rex Romanorum cum tribus episcopis, cum magno comitatu nobilium et aliorum ad faciendam concordiam de abbacia hujus ecclesie, quæ tunc erat in lite.

Anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>lvi<sup>o</sup>, in die Luce Evangeliste (18. October) inter vespervas et meridiem factus est terre motus tam validus, ut civitas Basiliensis, que decenti fuit structura formata, fere totaliter rueret, et putabatur quod mundus haberet finem, et tunc incepta est hic consuetudo, ut semper post completorium canitur antiphona de beata virgine Maria, ut quia nos ex eadem angustia et aliis defendat, et tunc plusquam sexaginta castra sita in . . . . . Suntgau, an dem Blauen . . . . . ceciderunt.

Anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXXIII<sup>o</sup>, in octava Johannis Evangeliste (3. Januar) tanta aquarum multitudo in Murbacho erat, quod multi homines perierunt, et putabatur ibidem, quod mundus haberet finem. Eodem etiam tempore ex huiusmodi abundantia aque vivarius, qui tunc fuit in loco, qui nunc dicitur vulgariter Weyermatt circa Capellam sancte Catharinæ circa Bühel destructus erat . . . a quo . . . abbas, qui nunc dicitur abbas Morbacensis olim temporibus pristinis dicebatur abbas circa Vivarium . . . ut patet ex litteris et privilegiis monasterii Morbacensis valde antiquis.

Anno Domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>VII<sup>o</sup>, in vigilia Martini episcopi (10. November) cecidit magna nix et frigus magnum incept, quod terram et saxa congelavit, et in vigilia beati Thome secunda nix et postea tertia et quarta nix cum maximo frigore in tantum, quod in memoria hominum non fuit, nam vina in vasis congelata erant, quæ non poterant extrahi de vasis, et perduravit frigus usque ad Agnetis (21. Januar) et ipso die venerunt venti magni et pluvie maxime.

Anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXXXII<sup>o</sup> combustum erat monasterium Morbacense feria quarta post nativitatem sancte Marie (10. Sept.).

Anno Domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>XV<sup>o</sup> celebratum fuit concilium generale in civitate Constantiensi, in quo condempnatus et depositus est Johannes papa XXIII<sup>us</sup>, in quo condempnati fuerunt . . . . . heretici scilicet Joannes Huss . . . . . a quo Hussitarum seu Bohemorum secta nomen habet, et Hieronimus, ibi enim ambo combusti fuerunt tamquam heretici convicti . . . . . fidem catholicam.

<sup>1)</sup> Vgl. ad 1349 Albert. Argent. — Justinger ed. Studer 411 wegen der Geissler und der Pest.

<sup>2)</sup> D. h. 1350.

Anno Domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>XXXIX, tempore quadragesimali, quedam gens perversa cum immensa armatorum multitudine a vulgo dicta . . . . . vel . . . . . de partibus Gallie seu Francie circa Zabern, iam oppidum domini episcopi Argentinensis, in Alsatiam intravit, et fere per totam quadragesimam in dicta terra remansit. Et aliqui de ipsis versus civitatem Argentinensem iter arripuerunt, et aliquos de civitate contra . . . . . exeuntes occiderunt. Demum ascenderunt per totam Alsatiam, omnesque homines in villis existentes ad civitates, oppida et castra et valles fugam dederunt, sicque fere omnes ville vacue et sine habitatoribus remanserunt et plures homines quos capiebant, interficiebant et exactionaverunt, male et dure eos tractabant; tandem faciem verterunt usque Sungaudiam et circa Mumpelgart econtra in Galliam intraverunt.

Eodem etiam anno magna fuit karistia frumenti in Alsatia et pestilentia mortalitasque in terra hac fuit . . . postea certis et paucis revolutis annis dalphinus Karoli Francorum regis filius adhuc Basiliensi generali consilio durante et guerrarum tempore inter principes Austrie et . . . . ., cum grandi armatorum exercitu . . . primam Francorum turmam, de quibus supra fit mentio, excedente, Alsatiam tam superiorem quam inferiorem intravit, multaque oppida et castra possidendo occupavit incolasque eius terre multifarie afflixit, de quo in alio loco plenius fiet mentio.

De dedicatione monasterii Murbacensis et reliquiis in principali altari inclusis.

Anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XVI<sup>o</sup> dedicatum est hoc templum a venerabili Heinrico sancte ecclesie Basiliensis episcopo, sub abbate huius Hugone, in honore sancte et individue Trinitatis et sancte crucis, sancteque Marie perpetue virginis et sancti Leodegarii martiris<sup>1)</sup>. Continentur autem hee reliquie in principali altari. De ligno sancte crucis, de vestimentis sancte Marie virginis et de capillis eius, de sudario sancti Leodegarii, de sepulchro sancti Johannis apostoli et evangeliste, de cruce sancti Andree, Stephani prothomartiris, Laurentii, Desiderii episcopi et martiris, Hermetis, Serii et Bachi martirum, Ruperti episcopi et martiris, Marii martiris, Servacii episcopi, Athanasii episcopi et confessoris, Lupi episcopi, Margarete virginis et martyris etc.

Dedicatio<sup>2)</sup> hujus monasterii II. Idus Junii (12. Juni). Anno Domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XXXIII<sup>o</sup>, indictione XII<sup>a</sup>, pridie Nonas Junii, regnante Lothario imperatore, sub abbate huius (monasterii) Bertholdo dedicatum est oratorium in honorem Domini nostri Jesu Christi et sancte Marie, et sancti Michaelis archangeli et Johannis evangeliste et sancte Marie Magdalene ab Alberone Basiliensi episcopo. Continentur autem hee reliquie: de vestimento et unguento quo uncti sunt pedes domini, de fimbriis eius, de mensa et hasta et cruce domini nostri Jesus Christi.

Dedicatio ecclesie sancte Marie, et in majori ecclesia dedicatio altarium sanctorum apostolorum Pauli et Bartholomei, VIII. Idus Februarii (6. Febr.)

In altari sancte Marie continentur reliquie ipsius virginis de vestimento et capillis ejus, Leodegarii martiris, undecim millium virginum et sancti Stephani prothomartiris; ad altare sancti Pauli reliquie sancti Stephani et crucis sancti Andree, ad altare sancti Bartholomei de sancto Christophero.

<sup>1)</sup> Vgl. Grandidier I. I. II. pag. LXXIV.

<sup>2)</sup> Vgl. Grandidier I. c. II, pag. LXXIII.

Hec sunt reliquie, que sunt incluse in cruce super principali altari existente; de ligno sancti Crucis, reliquie sancti Mauricii martiris, beati Sebastiani martiris, sanctorum Marci et Marciliani martirum, sanctorum Johannis et Pauli, sancti Mauri martiris, sancti Justinii martiris, sancti Meginradi martiris, de carne sancti Columbani confessoris, reliquie sancti Galli confessoris, sancti Romani episcopi, sancti Anthonii confessoris, sancti Ymerii confessoris, sanctorum Cosme et Damiani, sancti Quirini martiris, sancti Albini confessoris, sancte Vualpurgæ virginis, de pane sancto.

Anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XLVII<sup>o</sup>, in die ascensionis domini nostri Jesu Christi (10. Mai), sub abbate Heinrico de Schowenburg reconciliatum est monasterium . . . . cimiterium Morbacense ac consecrata sunt tria altaria in dicto monasterio, primum videlicet in ambone ejusdem monasterii in honore sancte crucis, secundum vero altare a dextris exeundo de choro in honore trium magorum, tertium vero altare in honore . . . . et sancti Laurentii martiris. Insuper in ecclesia beate virginis ibidem consecrata sunt duo altaria, unum in choro ejusdem ecclesie in honore beate Catharine virginis nec non undecim millium virginum. Alterum autem altare in honore beati Johannis baptiste et beati Johannis evangeliste. In capella etiam beati Galli constructum est altare ibidem . . . . Heinrico Albo, ordinis premonstratensis archiepiscopo . . . . quorum altarium omnium dedicatio celebranda est die dominica proxima ante ascensionem domini, et dantur XL dies indulgentiarum.

In dedicatione altaris sancte Marie Magdalene datur venia Christi fidelibus hoc templum visitantibus . . . . die usque in octavam XL . . . . in die dominica ante festum Michaelis archangeli. — Dedicatio capelle sancti Sixti est in dominica proxima post omnium sanctorum.

Dedicatio altaris sancti Nicholai est in dominica proxima ante omnium sanctorum.

Anno ab incarnatione Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXV<sup>o</sup> rogatu Hugonis abbatis dedicata est capella apud Vivarium a venerabili Giraldo patriarcha Iherosolimitano, in honore sancti Thomæ Cantuariensis episcopi, Mauricii sociorumque eius, et sancte Katharine virginis et martyris, deditque in festo sanguinis domini, quod est in . . . . . apostolorum Petri et Pauli et in festivitate predictorum sanctorum, et in dedicatione ipsius basilice omnibus ob reverentiam sanctorum infra octo dies advenientibus indulgentiam decem dierum de injunctis sibi penitentiis, sexto decimo Kalendas Marci (14. Febr.).